deux facteurs concourent, semble-t-il, à établir une coutume ; d'une part, aux origines, la qualité et le nombre de ceux qui ont introduit l'usage ; d'autre part, le temps plus ou moins grand pendant lequel l'usage a déjà été observé⁴⁶. Par contre, la diffusion actuelle d'une pratique ne semble pas entrer en ligne de compte au même titre que les deux facteurs mentionnés ; elle sert seulement de point de départ pour rechercher la valeur qu'une observance a peut-être possédée dans le passé⁴⁷.

La nature de la coutume étant ainsi déterminée, quelle en est l'autorité ? En ce qui concerne le port du voile, deux pratiques exactement opposées étaient en vigueur. L'une, celle de ne pas voiler les vierges, se présentait comme une coutume locale ; l'autre, celle qui impose le voile, — c'était la manière de voir de Tertullien —, en appelait à l'autorité de l'apôtre. Tertullien s'efforce de prouver que l'observance par lui recommandée pouvait revendiquer, à plus juste titre que celle défendue par ses contradicteurs, l'autorité de la coutume⁴⁸. D'abord il relève l'extension actuelle de l'usage qu'il dit être observé dans plusieurs églises ; puis il remonte immédiatement aux fondateurs de ces églises, qui sont des apôtres ou des *viri apostolici*⁴⁹ ; il en conclut que

46. *De Virginibus Velandis*, 1 : ... hoc exigere veritatem cui nemo praescribere potest, non spatum temporum, non patrocinia personarum, non privilegium regionum. Ex his enim fere consuetudo initium ab aliqua ignorantia vel simplificatione. Det citate sortita, in usum per successionem corroboratur... — *De Pallio*, 4 : Det consuetudo fidem temporis, natura deo. — *De Virginibus Velandis*, 2 : Habent igitur et illae eandem consuetudinis auctoritatem, tempora et antecessores opponunt magis quam posteræ istae.

47. *De Virginibus Velandis*, 2 ; *De Corona*, 3.

48. *De Virginibus Velandis*, 2 : Consuetudo sit tantisper, ut consuetudini etiam consuetudinem opponam.

49. *De Virginibus Velandis*, 2 : Per Graeciam et quasdam barbarias ejus plures ecclesiae virgines suas abscondunt... Sed eas ego ecclesias proposui quas et ipsi apostoli vel apostolici viri considerant, et puto ante quosdam. (D'ALÈS voit dans cet appel aux églises apostoliques « un souci de ne pas rompre avec le christianisme dont plus tard Tertullien s'affranchira » ; *o. c.*, p. 449).

Nous réunissons quelques textes qui expliquent concrètement ce que Tertullien entend par les *viri apostolici*, fondateurs d'églises particulières : *De Carne Christi*, 2 : Exhibe auctoritatem. Si propheta es, praenuntia aliquid : si apostolus, praedica publice : si apostolicus, cum apostolis senti : si tantum christianus es, credere quod traditum est... — *De Praescriptione Haereticorum* 6 : Apostolos domini habemus autores, qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio quod inducerent elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus assignaverunt. — *De Praescriptione Haereticorum*, 20 : Et perinde (apostoli) ecclesias apud unanquam civitatem considerant, a quibus traducimur fidei et semina doctrinæ ceterae exinde ecclesiae mutuatae sunt et cottidie mutuantur, ut ecclesiae fiant. Ac per hoc et ipsas apostolicas deputantur ut suboles apostolicarum ecclesiarum... Sic omnes primæ et omnes apostolicae... — *De Praescriptione Haereticorum*, 21 :

JUSTIFICATION DES TRADITIONS NON ÉCRITES CHEZ TERTULLIEN 21

la pratique de voiler les vierges a des *antecessores* et des *tempora* qui l'emportent sur ceux que l'on peut faire valoir en faveur de la coutume locale contraire⁵⁰. Et cependant, il craint de condamner celle-ci : « nous ne pouvons pas », déclare-t-il, « rejeter une coutume que nous ne saurions condamner », une coutume qui est observée par des croyants « ayant la même foi, le même Dieu, le même Christ, les mêmes espoirs, les mêmes sacrements, formant, pour le dire en un mot, avec nous une même Église »⁵¹. Ramené finalement, et presque malgré lui, à la question de savoir quelle coutume il faut choisir, il répond par une affirmation générale et vague : « Comme en toute chose douteuse et incertaine, il faut choisir la coutume qui convient le mieux à la discipline de Dieu »⁵². Puis, pour justifier cette obligation, il abandonne, à notre étonnement, le terrain de la coutume, retourne aux Ecritures ou plus exactement à l'interprétation qu'en donne la *Veritas* et postule une intervention directe et formelle du Paraclet⁵³.

... ecclesiis apostolicis matricibus et originalibus fidei... — *De Praescriptione Haereticorum*, 32 : Hoc enim modo ecclesiae apostolicae census suos deferunt sicut Smyrnæorum ecclesia Polycarpum, ... sicut Romanorum Clementum... — Cfr *Adversus Marcionem*, 4, 5; *De Pudicitia*, 2, 1.

50. *De Virginibus Velandis*, 2 : Habent igitur et illae eandem consuetudinis auctoritatem, tempora et antecessores opponunt magis quam posteræ istae. *Antecessor* s'oppose à *seclator* et désigne ceux qui ont inauguré ou couvert de leur autorité une coutume. Voir *De Oratione*, 22 : Sed non putet institutionem unusquisque antecessoris commovendam. Multi alienæ consuetudini prudentiam suam et constantiam eus addicunt ; *De Virginibus Velandis*, 1 : Hic (Paracletus) solus antecessor, quia solus post Christum ; *De Virginibus Velandis*, 3 : Sed nec inter consuetudines despiciere voluerunt illi sanctissimi antecessores. Le mot se rencontre encore dans *Adversus Marcionem*, 5, 3. Voir à ce sujet : V. MOREL, *Le développement de la «disciplina» chez Tertullien*, dans R. H. E., t. XXXV, 1939, p. 246, note 1.

51. *De Virginibus Velandis*, 2 : Non possumus respuere consuetudinem quam damnam non possumus utpote non extraneam, quia non extraneorum, cum quibus scilicet communicamus jus pacis et nomen fraternitatis. Una nobis et illis fides, unus deus, idem Christus, eadem spes, eadem lavaci sacramenta, semel dixerimus, una ecclesia sumus. Ita nostra est quodcumque nostrorum est. (Cfr *Apologeticum*, 39 ; *De Paenitentia*, 10). Nous retrouvons dans ce texte les points principaux de la *regula fidei* citée *in extenso* au ch. 1 de ce traité où Tertullien affirme explicitement que tout ce qui n'est pas contenu dans cette règle peut évoluer. Voir à ce propos, MOREL, *a. c.*, p. 256 et sqq.